
 

KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong 

Trường Mầm non Hoa Lan năm học 2024-2025  

Căn cứ Kế hoạch số 1654/KH-GDĐT ngày 30 tháng 9 năm 2024 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Triển khai chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

trong cấp học mầm non năm học 2024-2025; 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, Trường Mầm non Hoa Lan xây dựng 

kế hoạch thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2024-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao hiệu quả thực hiện các nội dung giáo dục ATGT và tạo điều kiện 

cho 100% trẻ 3-5 tuổi tham gia chương trình, có nhận thức, kỹ năng, thái độ đúng 

về an toàn giao thông (ATGT). 

100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường tiếp tục tự bồi 

dưỡng nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ 

3-5 tuổi phù hợp với điều kiện cụ thể của trường, lớp. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp, huy động sự tham gia của gia đình 

và các lực lượng tại địa phương, tạo sự thống nhất trong giáo dục ATGT cho trẻ tại 

nhà trường. 

II. NỘI DUNG 

1. Thực hiện việc khai thác, sử dụng các nguồn tài liệu, phim hoạt hình, 

truyện tranh “Vui giao thông” của chương trình. 

2. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho CBQL, GV, nhân viên nâng cao ý thức 

trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hoá khi 

tham gia giao thông; quản lý việc tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ mẫu 

giáo 3-5 tuổi kết hợp lồng ghép, tích hợp vào Chương trình giáo dục mầm non bảo 

đảm hiệu quả, phù hợp với từng lứa tuổi, tình hình thực tiễn của trường lớp, tăng 

cường tổ chức các hoạt động thực hành, trải nghiệm cho trẻ và tăng cường công tác 

truyền thông về pháp luật bảo đảm trật tự ATGT, phối hợp giữa nhà trường - gia 

đình - xã hội để đảm bào ATGT trong việc đưa đón trẻ đến trường phù hợp với điều 

kiện thực tiễn và giáo dục ATGT cho trẻ trong nhà trường đa dạng về nội dung và 

linh hoạt hình thức tổ chức. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục ATGT cho 

trẻ 3-5 tuổi tại trường; truyền thông trong cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả của 
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Chương trình. Đa dạng các hình thức truyền thông như tổ chức chuyên đề, hội thi, 

đưa tin, tài liệu, tranh, ảnh,…về giáo dục ATGT; qua việc sử dụng các nguồn tài 

liệu như phim hoạt hình Vui giao thông, truyện tranh Online cùng các giáo cụ khác 

trong giáo dục ATGT cho trẻ; Đẩy mạnh công tác truyền thông đến giáo viên, nhân 

viên, cha mẹ trẻ về pháp luật đảm bảo trật tự ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ; 

Tổ chức có hiệu quả hội thi: “Bé với An toàn giao thông” cho các bé mẫu giáo 

3-5 tuổi cấp trường; Làm tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với cha mẹ học sinh cùng 

tham gia hội thi, hội thao cho các bé mẫu giáo 3-5 tuổi cấp trường. 

Thực hiện chuyên đề cấp trường: Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” về thiết kế các 

hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ trong trường mầm non tại nhóm lớp. 

 Sử dụng hiệu quả mô hình ATGT tại trường, lớp, tổ chức cho trẻ thực hành các 

hoạt động ATGT. 

Tuyên truyền, thúc đẩy việc sử dụng các nguồn tài liệu như: 20 tập phim hoạt 

hình “Vui giao thông cho trẻ (Đường link: https://www.honda.com.vn/chuong-

trinh-toi-yeu- viet-nam: Link 20 tập phim: 

https://drive.gơogle.com/drive/folders/lEE2sLMqwLv98BRGSZxRkcMmxM 

9zSRc 8?fbclid=IwAR0bp4Or0PvRl OZ9kU9- 

SKVZtsv6sXn HDfazs9JFBmSS0d7weft04iBi8M) tại các lớp mẫu giáo 3-5 tuổi 

trong nhà trường và phụ huynh. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

 

STT Nội dung Dự kiến thời gian 

1 

Xây dựng kế hoạch và triển khai Chương trình “Tôi 

yêu Việt Nam” trong nhà trường năm học 2024 -2025 

và tham gia Tham gia tập huấn triển khai Chương trình 

trong năm học 2024 – 2025 (Theo phân công của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo). 

 

 

Tháng 10/2024 

2 

Bồi dưỡng giáo viên thực hiện chương trình: “Tôi yêu 

Việt Nam” (Cô Trần Thị Ngọc Tâm Phương - Mầm 1 

và Cô Đinh Lê Mộng Trinh - Lá 1) 

Tháng 12/2024 

3 

Kiểm tra, giám sát, đánh giá rút kinh nghiệm, hỗ trợ 

giáo viên trong quá trình thực hiện chương trình “Tôi yêu 

Việt Nam” trong nhà trường năm học 2024-2025 thông 

qua việc lồng ghép “Giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo 

trong trường mầm non” tại các nhóm lớp.  

 

-  

Cả năm 

https://www.honda.com.vn/chuong-trinh-toi-yeu-%20viet-nam
https://www.honda.com.vn/chuong-trinh-toi-yeu-%20viet-nam
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Thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” kết hợp 

chuyên đề: “Giáo dục An toàn giao thông cho trẻ mẫu 

giáo trong trường mầm non”. Tại nhóm lớp Mầm 1 và 

Lá 1.  

 

Tháng 1/2025 

 

5 

Rèn luyện chuẩn bị cho trẻ tham gia hội thi 

Phối kết hợp với phụ huynh chuẩn bị cơ sở vật chất, 

tinh thần cho trẻ 

 

Tháng 2/2025 

 

 

 

 

 

 

6 
Tổ chức tổ chức Hội thi “Bé với An toàn giao thông” 

cấp trường và rút kinh nghiệm sau hội thi. 

Tháng 3/2025 
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Tham gia các hội thi, hội thao do Quận tổ chức (nếu 

có) Xây dựng kho tài liệu, video, hội thi,... về an toàn 

giao thông cho trẻ mẫu giáo trong trường mầm non. 

Báo cáo thực hiện chương trình (kèm theo Báo cáo tổng 

kết năm học) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

Tháng 4/2025 

 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam”, kế hoạch tổ 

chức các hội thi có nội dung về ATGT cho trẻ mẫu giáo, xây dựng nội dung bồi dưỡng 

đội ngũ giáo viên, chỉ đạo các tổ khối thực hiện các nội dung theo kế hoạch; phối hợp 

với Ban đại diện cha mẹ trẻ đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ATGT bằng nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú và có hiệu quả. 

Tham gia và tập huấn chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cho đội ngũ giáo 

viên, nhân viên. Giới thiệu tài liệu, hướng dẫn thực hiện các nội dung Chương 

trình. 

Xây dựng và duyệt các nội dung tuyên truyền của các nhóm lớp, đăng tải trên 

trang thông tin điện tử đơn vị, tổng hợp và báo cáo cấp trên. Phát động các phong trào 

thi đua về an toàn giao thông đẩy mạnh phong trào giáo dục ATGT trong năm học. Chỉ 

đạo treo băng rôn hưởng ứng Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”. 

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá việc thực hiện các hoạt động 

giáo dục về ATGT cho trẻ mẫu giáo tại các nhóm lớp trong nhà trường. 

Kiểm tra, rút kinh nghiệm, hỗ trợ đội ngũ giáo viên trong quá trình thực hiện. 

Tổng hợp đánh giá, báo cáo thực hiện chương trình (kèm theo Báo cáo tổng kết 

năm học) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

2. Giáo viên 

100% giáo viên Mẫu giáo nghiên cứu lựa chọn các nội dung hình thức để xây 

dựng kế hoạch giáo dục ATGT cho trẻ phù hợp với điều kiện địa phương và lớp học 

lồng ghép giáo dục ATGT vào các hoạt động trong ngày. 
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Mỗi lớp có ít nhất 2 nội dung tuyên truyền về ATGT trên bản tin và các trang 

thông tin điện tử của nhà trường, lớp như Zalo, Facebook… 100% trẻ mẫu giáo tham 

gia hội thi “Bé với an toàn giao thông”. 

Chủ động phối hợp với cha mẹ trẻ về các biện pháp tổ chức thực hiện chương 

trình đạt hiệu quả thu hút sự tham gia của cha mẹ trẻ vào hoạt động ATGT cho trẻ 

xuyên suốt năm học. 

Giáo viên lớp Mầm 1 và Lá 1 được phân công nghiêm túc thực hiện chuyên đề 

cấp trường, chủ động xây dựng kế hoạch, hoạt động giáo dục lồng ghép thực hiện 

chuyên đề: “Giáo dục An toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo trong trường mầm non” 

vào tháng 01/2024 phù hợp với đặc điểm của lứa tuổi theo quan điểm lấy trẻ làm 

trung tâm. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong 

Trường Mầm non Hoa Lan năm học 2024-2025. Đề nghị các bộ phận nghiêm túc 

thực hiện để đạt được theo kế hoạch đã đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có gì 

vướng mắc cần hỗ trợ, báo kịp thời về Ban giám hiệu để được hướng dẫn./. 

 

Nơi nhận: 

- BGH; 

- TTCM, Tổ văn phòng; 

- Lưu: VT./. 

       KT. HIỆU TRƯỞNG 

                 PHÓ HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

                 Đinh Thị Kim Loan 
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